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1 Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o přestavbě výukového soustruhu SUF 16 CNC.

Samotná přestavba spočívá v navrhnutí nového konstrukčního uspořádání zastaralého

stroje.

Cílem tohoto projektu bylo provést rozbor současného konstrukčního řešení zařízení a

převést toto řešení do 3D modelů na PC. K tvorbě 3D modelů byl použit software

PTC Creo Parametric. Dále si autor práce klad za cíl zpracovat náčrt budoucího elektrického

zapojení stroje a konstrukční návrh nových pohonů tohoto soustruhu.

Obrázek 2: Pracoviště se soustruhem SUF 16 CNC [20]

Obrázek 1: 3D model soustruhu SUF 16
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2 Rozbor stávajícího řešení

Jedná se o výukový soustruh SUF 16 CNC navrhnutý a vyvinutý firmou TOS Hulín v roce

1986. Tento stroj je prvním výukovým číslicově řízeným soustruhem v tehdejším

Československu. [1]

Autor práce provedl demontáž základních konstrukčních celků stroje, které převedl do

objemových 3D modelů v programu PTC Creo Parametric, viz příloha na CD. Tyto modely

budou sloužit jako základ pro vypracování nového konstrukčního řešení.

2.1 Základní parametry stroje

 točný průměr: 160 mm

 točná délka: 300 mm

 sklíčidlo: ⌀ 80 mm

 výkon motoru: 550 W

 kužel pinoly: Morse 2

2.2 Rám

Rám stroje je svařovaný, tvořený U profily. Na „základní“ U profil jsou pomocí šroubů

M10 a kolíků připevněny desky, které slouží jako uložení vřeteníku a uložení vodících tyčí

podélného vedení soustruhu. Na zadní část rámu je uchycena dřevěná deska, na které je

umístěna elektrovýzbroj soustruhu. Elekronika je krytována.

Obrázek 3: Rám soustruhu
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2.3 Vřeteník

Vřeteník stroje se skládá ze dvou desek o tloušťce 18 mm. Každá z těchto desek je k rámu

uchycena pomocí dvou šroubů M10 a dvou kuželových kolíků které zajišťují přesné ustavení

desek vřeteníku, tedy i vloženého vřetena, oproti rámu a vůči uložení podélného vedení stroje.

V každé desce je umístěno jednořadé kuličkové ložisko s kosoúhlým stykem typu:

LOŽISKO 7207 ČSN 02 4645. V ložiskách je uloženo vřeteno. Vřeteno má v sobě průchozí

otvor o průměru 15 mm, který je nutný k upichování (tedy tvorbu) polotovarů. Vřeteno má na

svou lícní část přišroubované (pomocí třech šroubu M5) univerzální tříčelisťové sklíčidlo. Ve

sklíčidle je možné obrábět součásti o průměru až 160 mm. Je nutné podotknout, že soustruh

nedisponuje žádnou převodovkou, tedy kroutící moment se z hlavního pohonu stroje přenáší,

prostřednictvím řemenu, přímo na výstupní členy, tedy vřeteno, v převodovém poměru i1,2 = 5.

Na samotném vřetenu je ještě, kromě řemenice přinášející kroutící moment, řemenice

ozubeného řemenu, který je spojen s IRC snímačem. Snímač poskytuje zpětnou vazbu pro řídící

systém CNC soustruhu o aktuálních otáčkách vřetena.

Obrázek 4: Uložení vřeteníku

2.4 Podélné vedení

Podélné vedení je tvořeno dvěma tyčemi o průměru 32 mm. Tyče jsou uchyceny z jedné

strany k desce vřeteníku a z druhé strany v desce, ke které je připojen pohon vedení. Celé

vedení je tedy realizováno jako kluzné s kruhovým tvarem dráhy. Výhody kluzného vedení

potom jsou:

 poměrné dobré tlumení

 ekonomicky nenáročný provoz – není třeba zařizovat olejové hospodářství

 vedení je zařízeno bez tlakového maziva
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Nevýhody spočívají v:

 vlivem různorodého koeficientu tření za klidu a za pohybu dochází k trhavým

pohybům

 vlivem tření dochází k zahřátí součástí, následuje opotřebení

Obrázek 5: Uložení podélného vedení

Na podélném vedení se pohybuje suport a koník. Suport je ve stykových plochách s tyčemi

vedení opatřen plastem, koeficient tření se na tomto rozhraní pohybuje v mezích od 0,04 až

0,18.

Koník soustruhu je opatřen vnitřním kuželem Morse 2. Koník nemá elektronicky řízený

pohyb, ovládání je tedy zcela „ruční“ záležitost. Ve styku s podélným vedením nemá koník

instalováno žádné obložení, koeficient tření může tedy nabývat hodnot 0,15 až 0,3. Brzda

koníku je konstruována jako svěrný spoj, viz obrázek 6. Přesné ustavení koníku zabezpečují

kolíkové spoje.

Obrázek 6: Uchycení koníku k vedení
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Obrázek 7: Podélná osa Z

2.5 Suport

Celý suport je tvořen obráběnými částmi a jak bylo zmíněno výše, pohybuje se po dvou

kruhových tyčích. Příčné vedení částí suportu je realizováno prostřednictvím rybinových

drážek na saních a na horní desce suportu, která dosedá na spodní část suportu. Součástí tohoto

celku je také pohybový kuličkový šroub s maticí a uchycení příčného krokového motoru.

Obrázek 8: Vedení suportu
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V případě, že je nutné vymezit přesnou polohu komponent, je použit kolíkový spoj (např.

usazování horní desky suportu na spodní část suportu nebo spojení držáku krokového motoru a

suportu). Kolíkový spoj vymezuje jednoznačnou (uživatelsky nezaměnitelnou) polohu dvou

součástí vůči sobě (v rámci jednoho spoje jsou použity různé průměry kolíků).

Na suportu je umístěna rychloupínací nožová hlava. Na nožovou hlavu se prostřednictvím

rybinových drážek upíná nožový držák. Samotné rychloupínání spočívá v aplikaci upínacího

excentru, který umožňuje velice rychlou výměnu nožových držáků. Do nožové hlavy je možno

upnout dva držáky. Výměna nástrojů probíhá ručně. Jestliže považujeme tento soustruh za

výukový, ruční výměna nástrojů není na škodu (žáci budou se strojem více v kontaktu).

Obrázek 9: Díly suportu

2.6 Vedlejší pohon stroje

Podélný a příčný pohyb částí suportu způsobují a regulují dva krokové motory. Každý

z motorů má na svém výstupním hřídeli nasazenou řemenic pro ozubený řemen.

Prostřednictvím ozubeného řemenu je přenášen kroutící moment z krokového motoru přímo na

kuličkový pohybový šroub.

Díky pohybovému šroubu a jeho matici, která je pevně spojena se saněmi, viz obrázek 8,

je zajištěna transformace rotačního pohybu řemenice krokového motoru na lineární posuv

suportu. Kuličkový šroub pracuje na principu valivého tření, kdy koeficient tření může nabývat

hodnot okolo 0,01. Kuličkové šrouby mají obecně účinnost vyšší než 90 %.
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2.6.1 Uložení pohybových šroubů

Šroub podélného suportu:

Pohybový šroub je ze strany vřeteníku uchycen dvěma kuličkovými jednořadými ložisky

s kosoúhlým stykem (4001 ČSN 02 4645). Z druhé strany je šroub uložen v jednořadém

kuličkovém ložisku (6001 ČSN 02 4630). Celé toto souhmotí je z každé strany staženo

KM maticí, která je zajištěna MB podložkou.

Šroub příčného suportu:

Tato část pohybového ústrojí soustruhu je „jednostranně uložena“. Jeden konec

pohybového šroubu je uložen ve dvou jednořadých kuličkových ložiscích (608 ČSN 02 4630)

a přitažen maticí M8 (matice je proti svému potočení pojištěna stavěcím šroubem s hrotem).

Druhý konec šroubu je volně uložen v pouzdru.

Obrázek 10: Pohybový šroub příčné osy X

2.6.2 Krokové motory

V následujícím odstavci bude v krátkosti vysvětlen princip činnosti krokového motoru.

Krokové motory jsou u CNC strojů jednou z klíčových komponent, proto má smysl se této

problematiky alespoň lehce dotknout.

Krokový motor je zvláštním případem synchronního motoru – tedy otáčky rotoru

odpovídají otáčkám točivého magnetického pole statoru. Motor však není napájen třífázovým

střídavým napětím, ale je napájen napěťovými pulsy stejnosměrného proudu. Motor se skládá

ze dvou základních částí a to statoru a rotoru:

 stator: je složen z několika párů cívek – obvykle 4 páry
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 rotor: většinou váleček s vyniklými póly permanentního magnetu [2]

Obrázek 11: Polohy krokového motoru [3]

Poloha A:


[…]


(kg)
Kusu

Cislo vykresu - norma Material
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4

Textura povrchu Hrany ISO 13715 Meritko Presnost

-0.4 +0.4 2:1

ISO 2768 - m K
Tolerovani

Ra6.3 Hmotnost(kg) ISO 8015

0.420 Promitani - ISO 128

Polotovar
PUVODNI DESKA

Material
PUVODNI

Format
A3

Kreslil
LAZAR

Nazev

DESKA OSA X
Datum 14-Apr-18

Schvalil Cislo dokumentu

KKS
Datum

03-SUF16_X-01-00 Druh dokumentu
VYROBNI VYKRES

List 1 Listu 1

A-A
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1

0

Textura povrchu Hrany ISO 13715 Meritko Presnost

-0.4 +0.4 1:1 ISO 2768 - m K
Tolerovani

Ra3.2 Hmotnost(kg) ISO 8015

0.299 Promitani - ISO 128

Polotovar
PLO 100x20-85 EN 573-3

Material
AW 6063

Format
A4

Kreslil
LAZAR

Nazev

DRZAK
Datum Apr-11-18

Schvalil Cislo dokumentu

KKS
Datum

04-SUF16_X-02-00 Druh dokumentu
VYROBNI VYKRES

List 1 Listu 1

NEKOTOVANE ZKOSENI 1x45°

A-A

P92

7
.
9
+
0
.
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+
0
.
1

H77

1.6Ra

R0.2
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 Textura povrchu Hrany ISO 13715 Meritko Presnost

-0.4 +0.4 2:1 ISO 2768 - m K
Tolerovani

Ra3.2 Hmotnost(kg) ISO 8015

0.026 Promitani - ISO 128

Polotovar
12 XL 037 ST

Material
-

Format
A4

Kreslil
LAZAR

Nazev

REMENICE X
Datum 23-Mar-18

Schvalil Cislo dokumentu

KKS
Datum

04-SUF16_X-03-00 Druh dokumentu
VYROBNI VYKRES

List 1 Listu 1

6.3Ra

5.9 0
-0.1

P
9

2

j
6

7
12+0.3

0

3

Textura povrchu Hrany ISO 13715 Meritko Presnost

-0.4 +0.4 2:1 ISO 2768 - m K
Tolerovani

Ra3.2 Hmotnost(kg) ISO 8015

1.000 Promitani - ISO 128

Polotovar
-

Material Format
A4

Kreslil
LAZAR

Nazev

KROKOVY MOTOR
Datum 23-Mar-18

Schvalil Cislo dokumentu

KKS
Datum

04-SUF16_X-04-00 Druh dokumentu
VYROBNI VYKRES

List 1 Listu 1

A-A

6
.
3

R
a

1.6Ra

6

Meritko

1:1
Hmotnost (kg)

2.151
Promitani Format

A3

Kreslil
LAZAR

Nazev

OSA Z
Datum Apr-09-18

Schvalil Cislo dokumentu

KKS
Datum

03-SUF16_Z-00-00 Druh dokumentu
VYKRES SESTAVY

List 1 Listu 1

7
SROUB M5x12 -

0.004 4
CSN 02 1143 -

6
REMEN 40 XL037 -

0.003 1
PUVODNI -

5
REMENICE_Z30 -

0.148 1
PUVODNI -

4
KROKOVY MOTOR Z -

1.000 1
04-SUF16_Z-04-00 -

3
PERO 2x12 -

0.001 1
CSN 02 2562 -

2
REMENICE Z XL-12-140mm

0.032 1
04-SUF16_Z-02-00 -

1
DESKA OSA Z PLO 110x14-173 CSN 42 5522.01

1.284 1
03-SUF16_Z-01-00 11 500.0

POZ.
Nazev - oznaceni Polotovar Hmot.

(kg)
Kusu

Cislo vykresu - norma Material

5

6

A-A
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4 7
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 Textura povrchu Hrany ISO 13715 Meritko Presnost

-0.4 +0.4 1:1

ISO 2768 - m K
Tolerovani

Ra3.2 Hmotnost(kg) ISO 8015

1.284 Promitani - ISO 128

Polotovar
PLO 110x14-173 CSN 42 5522.01

Material
11 500.0

Format
A3

Kreslil
LAZAR

Nazev

DESKA OSA Z
Datum Apr-09-18

Schvalil Cislo dokumentu

KKS
Datum

03-SUF16_Z-01-00 Druh dokumentu
VYROBNI VYKRES

List 1 Listu 1

NEKOTOVANA SRAZENI 0.5x45°
DIRY PRO ZAPUSTNE SROUBY
CERNENO

A-A
B-B C-C

6.3Ra
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1
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1.6Ra

24

R0.2

Textura povrchu Hrany ISO 13715 Meritko Presnost

-0.4 +0.4 2:1 ISO 2768 - m K
Tolerovani

Ra3.2 Hmotnost(kg) ISO 8015

0.032 Promitani - ISO 128

Polotovar
XL-12-140mm

Material Format
A4

Kreslil
LAZAR

Nazev

REMENICE Z
Datum 22-Mar-18

Schvalil Cislo dokumentu

KKS
Datum

04-SUF16_Z-02-00 Druh dokumentu
VYROBNI VYKRES

List 1 Listu 1

OZUBENI DLE POLOTOVARU

6.3Ra
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 Textura povrchu Hrany ISO 13715 Meritko Presnost

-0.4 +0.4 2:1 ISO 2768 - m K
Tolerovani

Ra3.2 Hmotnost(kg) ISO 8015

1.000 Promitani - ISO 128

Polotovar
-

Material Format
A4

Kreslil
LAZAR

Nazev

KROKOVY MOTOR Z
Datum 22-Mar-18

Schvalil Cislo dokumentu

KKS
Datum

04-SUF16_Z-04-00 Druh dokumentu
VYROBNI VYKRES

List 1 Listu 1

A-A
6.3Ra
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