Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Přestavba výukového soustruhu

Práci předložil(a) student(ka): LAZAR Václav

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Jan Žídek, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

STAUNER PALET S.R.O., Starý Klíčov 143, Mrákov

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce bylo vypracovat konstrukční návrh přestavby výukového soustruhu typu SUF 16 CNC, navrhnout nové pohony soustruhu a předložit potřebnou výkresovou dokumentaci včetně nezbytných analytických výpočtů a schématu elektrického zapojení. Autor zcela splnil zadání práce.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Teoretická i praktická část práce je ve vhodném poměru, autor prokazuje dostatečnou orientaci v řešené problematice. Autor se systematicky zabýval analýzou současného stavu a návrhem úprav soustruhu, pokračoval návrhem hlavního a vedlejšího pohonu a v závěru se věnoval technicko-ekonomickému zhodnocení navržených úprav v kontextu s novými parametry.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Práce obsahuje nezbytné analytické výpočty pro návrh hlavního a vedlejšího pohonu, jež dokládají korektnost navrženého řešení. Přiložená výkresová dokumentace obsahuje několik technologických i formálních chyb a nedostatků, naopak návrh alternativního hlavního pohonu v příloze 1 je zpracován detailně a precizně.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je přehledně členěna, grafické zpracování je na dobré úrovni. Množství překlepů a pravopisných chyb je akceptovatelné, občasné stylistické pochybení lehce kazí celkový jazykový projev. Označení jednotlivých tabulek i obrázků je jednoznačné a přehledné, naopak zcela absentuje značení rovnic, rozsah relevantních příloh práce je dostatečný.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Výsledný dojem z bakalářské práce je i přes uvedené nedostatky pozitivní, celkově práci hodnotím jako zdařilou.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhovět~~

Datum: 2018-06-05

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný